

۳ چهارشنبه هفته گذشته، توئیتر اعلام کرد ۲۸۴ حساب کاربری «مرتبط با ایران» را تعلیق کرده است؛ فیس‌بوک نیز در اعلامیه مشابهی از انسداد اکانت‌های متعلق به کاربران ایرانی خبر داد. پس از آن شرکت گوگل صاحب سرمایه شبکه یوتیوب اعلام کرد شمار زیادی از کانال‌های یوتیوب و دیگر حساب‌های کاربری مرتبط به ایران را بسته است.

در روزهای اخیر خبر انسداد شبکه‌ها و اکانت‌های متعلق به کاربران ایرانی توسط سه شرکت گوگل، فیس‌بوک و توئیتر، مخابره شد. خبری که پیش از هر چیز اثبات‌کننده این اصل است که غرب همچنان سوار بر موج خبرسازی است و گزاره‌هایی همچون تعاملات دوسویه خبری و مشارکت مخاطب در تولید خبر برای نفع عامه بشری، سرابی بیش نیست.

چهارشنبه هفته گذشته، توئیتر اعلام کرد ۲۸۴ حساب کاربری «مرتبط با ایران» را تعلیق کرده است؛ فیس‌بوک نیز در اعلامیه مشابهی از انسداد اکانت‌های متعلق به کاربران ایرانی خبر داد. پس از آن شرکت گوگل صاحب سرمایه شبکه یوتیوب اعلام کرد شمار زیادی از کانال‌های یوتیوب از جمله کانال شبکه العالم و برخی دیگر از کانال‌های وابسته به صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و دیگر حساب‌های کاربری مرتبط به ایران را بسته است.

ادعای مضحک گوگل

گوگل مدعی بود این حساب‌های مسدود شده به سازمان صدا و سیمای ایران وابسته بودند و چون هویت و وابستگی خود را مخفی می‌کردند، شناسایی و مسدود شدند. البته این ادعای گردانندگان گوگل آنجایی رنگ می‌بازد که متوجه می‌شویم حساب کاربری متعلق به شبکه العالم در یوتیوب نیز مسدود شده است؛ شبکه‌ای که شناسه مشخص و ثبت شده‌ای در مراکز تلویزیونی و ماهواره‌ای دنیا دارد و ادعای نامشخص بودن هویت آن بسیار مضحک است؛ بنابراین ادعای مخفی یا جعلی بودن هویت سایر حساب‌های کاربری مسدود شده ایرانی نیز، نوعی دروغ پردازی و بهانه جویی است.

انسداد! عاقبت انتشار اخبار ضدسعودی و ضدصهیونیستی!

اما فارغ از موضوع انحرافی مخفی یا جعلی بودن هویت حساب‌های کاربری مسدود شده ایرانی، کمپانی‌های بزرگ پیام‌رسان شامل گوگل، فیس‌بوک و توئیتر، علت اصلی انسداد اکانت‌ها و شبکه‌های متعلق به کاربران ایرانی را صریحاً اعلام کرده‌اند و بیان داشتند که چون این اکانت‌ها و شبکه‌ها اخبار ضدسعودی و ضداسرائیلی پوشش می‌دادند، مسدود شدند.

در واقع پس از آنکه نظامیان صهیونیست طی ماه‌های متمادی راهپیمایی مسالمت آمیز مردم غزه را به خاک و خون کشیدند و حدود ۱۹ هزار فلسطینی را زخمی و شهید کردند؛ و همچنین پس از آنکه رژیم سعودی با بمب‌ها و موشک‌های آمریکایی و انگلیسی، اتوبوس‌های حامل کودکان یمنی را هدف قرار داد، موج عظیمی در شبکه‌هایی همچون توئیتر و فیس‌بوک و یوتیوب علیه جنایات صهیونیست‌ها و سعودی‌ها به راه افتاد. همین امر گردانندگان این شبکه‌ها را که مستقیماً وابسته به کانون‌های قدرت در آمریکا هستند به تکاپو انداخت تا از همپیمانان جنایتکار سعودی و صهیونیستی خود اعاده حیثیت کنند.

حمایت از جنایات حقوق بشری توسط گردانندگان توئیتر و فیس‌بوک و یوتیوب

مسدودسازی شبکه‌ها و حساب‌های کاربری متعلق به ایرانیان که اخبار جنایت وحشیانه و کودک‌کشی‌های صهیونیست‌ها و سعودی‌ها را مخابره می‌کردند، علاوه بر اینکه اقدامی مغایر با مقولات و شعارهایی همچون آزادی بیان و جریان آزاد اطلاعات است، اقدامی در جهت حمایت از جنایات حقوق بشری هم محسوب می‌شود.

دروغ بزرگ جریان آزاد اطلاعات!

در ابتدای شکل‌گیری شبکه‌های اجتماعی، میکرو بلاگ‌ها و پیام‌رسان‌های خارجی نظیر فیس‌بوک و توئیتر و یوتیوب، برخی چنین تبلیغ می‌کردند که فضای رسانه‌ای دنیا به سمت تعاملات دو سویه و مشارکت مخاطبان در تولید خبر و محتوا سازی رفته است، اما گذر زمان و نحوه عمل گردانندگان این شبکه‌ها در پوشش رویدادهای جهانی به اثبات رساند که استکبار جهانی بر جریان خبرسازی یکسویه کماکان چنبره زده است و مفاهیمی همچون جریان آزاد اطلاعات که از سوی کانون‌های غربی تبلیغ و ترویج می‌شد، چیزی بیشتر از دروغ پردازی نیست.

سیطره آمریکا بر پیام‌رسان‌هایی که مدعی مخاطب محوری‌اند

در وابستگی شبکه‌هایی نظیر توئیتر و فیس‌بوک و یوتیوب به سردمداران استکبار جهانی اندک تردیدی وجود ندارد؛ ناظرین سیاسی و افکار عمومی در داخل فراموش نکرده‌اند که در بحبوحه فتنه ۸۸ و آشوب‌آفرینی عناصر مزدور بیگانه، «هیلا ری کلینتون» وزیر خارجه وقت آمریکا به دست‌اندرکاران شبکه توئیتر دستور داد تا تعمیرات دوره‌ای شبکه نرم‌افزاری خود را متوقف کنند تا از طریق این پیام‌رسان و شبکه، اغتشاش‌گران در ایران بتوانند با هم در ارتباط باشند! همین گزاره به تنهایی به اثبات می‌رساند که شبکه‌ها و پیام‌رسان‌هایی نظیر توئیتر تحت مدیریت و کنترل کارگزاران استکبار و صهیونیسم بین‌الملل هستند.

چرا صدها شبکه و اکانت وابسته به تروریست‌های منافقین و سایر گروهک‌های ضد ایرانی در یوتیوب و فیس‌بوک و توئیتر مسدود نمی‌شوند؟!

البته گردانندگان آمریکایی - صهیونیستی شبکه‌هایی همچون فیس‌بوک و توئیتر و یوتیوب مدعی‌اند علت مسدودسازی اکانت‌های متعلق به کاربران ایران، انتشار اخبار جعلی است! این ادعای آن‌ها اگر چه سراسر کذب و وارونه است و آن‌ها صرفاً به خاطر

پرده برداری از واقعیات جنایت‌های صهیونیست‌ها و سعودی‌ها در غزه و یمن، توسط این اکانت‌ها اقدام به مسدودسازی کرده‌اند، اما اگر همین ادعای آن‌ها را نیز مبنا قرار دهیم، باید پرسید پس چرا صدها شبکه و اکانت وابسته به تروریست‌های منافقین و سایر گروهک‌های ضد ایرانی در یوتیوب و فیس‌بوک و توئیتر که نه تنها اخبار جعلی که شایعات خشونت‌آمیز منتشر می‌کنند، مسدود نمی‌شوند؟!

اگر در فیسبوک و توئیتر و یوتیوب، انتشار اخبار جعلی، ممنوع است پس آزادی عمل مزدوران مجازی ضدانقلاب که در بستر این شبکه‌ها با انتشار اکاذیب و جعلیات علیه امنیت مردم ایران فعالیت می‌کنند، چه توجیهی دارد؟!

ترویج تروریسم در فیسبوک و توئیتر و یوتیوب

در آشوب‌های دی ماه سال ۹۶ در همین فیسبوک و توئیتر صدها اکانت با شناسه‌های جعلی یا اصطلاحاً «فیک» که عمدتاً از سوی معاندان و دشمنان ملت ایران در آنسوی مرزها بارگذاری می‌شدند، خشونت و تخریب و کشتار را در سطح وسیع تبلیغ و ترویج می‌کردند. گردانندگان فیس بوک و توئیتر در آن مقطع نه تنها اقدام به مسدودسازی این اکانت‌های قلابی مروج خشونت و تروریسم نکردند بلکه امکانات نرم افزاری ویژه‌ای نیز برای آن‌ها طراحی کردند تا در انتشار پست‌های خشن و تروریستی خود قدرت مانور بیشتری داشته باشند.

در زمان اغتشاش آفرینی عده‌ای معلوم‌الحال در خیابان پاسداران تهران در بهمن سال گذشته نیز که موجب شهادت ۳ تن از پرسنل نیروی انتظامی و یک جوان بسیجی و خسارت به اموال مردم شدند، در همین توئیتر که گردانندگانش امروز ژست راستی‌نمایی گرفته‌اند، صدها حساب کاربری جعلی، ضمن انتشار تصاویر خرابکاری‌های این اکانت‌ها قلابی مروج خشونت و داعشی‌ها، اخبار تحریف شده و دروغی را برای ضربه زدن به امنیت مردم ایران منتشر می‌کردند.

ناامن‌سازی ایران، دستور کار صدها اکانت فیک و جعلی در توئیتر و فیس‌بوک و یوتیوب

در شرایط فعلی نیز، صدها اکانت فیک و جعلی در توئیتر و فیس‌بوک و یوتیوب با دستورکار ناامن‌سازی ایران از طریق پخش شایعات، در خارج از مرزها بارگذاری می‌شوند؛ این اکانت‌ها نه تنها به سبب انتشار اخبار جعلی و ترویج خشونت مسدود نمی‌شوند بلکه از امتیازات نرم افزاری گردانندگان توئیتر و فیس‌بوک و یوتیوب، بهره مند می‌گردند.

گردانندگان فیس‌بوک و توئیتر و یوتیوب که مدعی‌اند نسبت به اخبار جعلی حساس هستند و انتشار این اخبار را بر نمی‌تابند آیا در پروتکل و مقررات سازمانی خود، برای مقوله ممانعت از ترویج خشونت و تروریسم، دستورالعملی دارند؟!

تروریسم خوب توئیتری و فیس‌بوکی!

البته کاملاً مشخص است که گردانندگان شبکه‌هایی نظیر فیس‌بوک و توئیتر و یوتیوب نیز که به کانون‌های قدرت وابسته به مثلث آمریکایی - صهیونیستی - سعودی متصل‌اند، همانند سیاستمداران غربی عمل می‌کنند؛ بر این مبنا از منظر آن‌ها انتشار اخبار جعلی و ترویج تروریسم و خشونت در بستر شبکه‌های اجتماعی تا جایکه با منافع جهان‌خوارانه مثلث شوم آمریکایی - صهیونیستی - سعودی مغایرت نداشته باشد نه تنها بلامانع که مستحق حمایت‌های ویژه است. در مقابل از منظر آنها، انتشار اخبار مربوط به جنایت‌های سبعانه آمریکایی‌ها و سعودی‌ها و صهیونیست‌ها و همچنین پوشش اخبار محور مقاومت که در برابر توطئه‌های این مثلث استکباری ایستاده است، مستوجب مسدودسازی است.

شبکه‌های ضد مقاومت

در تیرماه سال جاری بود که گردانندگان توئیتر به درخواست «گیلعد اردان» وزیر امنیت رژیم صهیونیستی، حساب کاربری رهبران جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) و حزب الله لبنان را مسدود کردند. پیش از آن نیز گردانندگان اینستاگرام که همان صاحبان کمپانی فیس بوک هستند، تمام صفحات متعلق به محور مقاومت ضد صهیونیستی و ضد داعشی در ایران و لبنان و عراق و سوریه را بسته بودند.

سکوت جریان به اصطلاح روشنفکر غرب‌زده داخلی در قبال استبداد خبری آمریکایی‌ها

اگرچه چهره استکبار جهانی و کانون‌های قدرت وابسته به مثلث آمریکایی - صهیونیستی - سعودی بر جریان آزاد اطلاعات و خبررسانی جهانی، امری ثابت شده و غیرقابل کتمان است و بر همین اساس مسدودسازی حساب‌های کاربری متعلق به ایرانیان که جنایات سعودی‌ها و صهیونیست‌ها را پوشش می‌دادند، چندان تعجب‌برانگیز نیست، اما آنچه در این میان قابل تامل است، سکوت جریان به اصطلاح روشنفکر غرب‌زده داخلی در مقابل این استبداد خبری است.

فراموش نکرده‌ایم که عناصر جریان به اصطلاح روشنفکر غرب‌زده داخلی چطور در مقابل فیلتر شدن تلگرام که مروج خشونت و اقدامات ضد امنیتی بود، جیغ زدند و غوغا و فضا سازی کردند؛ اما حالا که آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها مستقیماً دستور انسداد اکانت‌های ایرانی‌ها در فیس‌بوک و توئیتر و یوتیوب را داده‌اند، عناصر جریان مزبور سکوت پیشه کرده‌اند و به روی خود نمی‌آورند که جریان آزاد اطلاعات مخدوش شده است.

عناصر همین جریان چندی است که در محافل سیاسی و رسانه‌ای، فضا سازی می‌کنند که فیلتر توئیتر باید رفع شود. متأسفانه در این فضا سازی برخی از دولتمردان نیز دخیل هستند و برای این امر مغایر با قانون نامه نگاری هم کرده‌اند! یعنی عناصری که هیچگونه واکنشی به انسداد اکانت‌های ایرانیان توسط گردانندگان فیس‌بوک و توئیتر و یوتیوب نداشته‌اند، در شرایطی که از وابستگی توئیتر به مثلث آمریکایی - صهیونیستی - سعودی آگاه‌اند و تخاصم گردانندگان توئیتر با کاربران ایرانی را نیز می‌دانند باز هم از رفع فیلتر این شبکه وابسته به استکبار جهانی سخن می‌گویند!

